Дело № 2-25/2019

2.133 г споры связанные с землепользователем 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 февраля 2019 года пгт. Раздольное

Раздольненский районный суд Республики Крым в составе:

Председательствующего судьи - Абеляшева А.В..

секретарь судебного заседания - Чеботарева А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску 

ФИО1, ФИО2 в интересах несовершеннолетних детей ФИО3, ФИО4, ФИО5 к Березовскому сельскому совету ФИО6 

<

адрес> Республики Крым, Администрации Березовского сельского поселения ФИО6 

<

адрес> Республики Крым, Администрации ФИО6 

<

адрес> Республики Крым о признании права на бесплатную приватизацию земельного участка, понуждении совершить определенные действия, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ФИО2, в интересах несовершеннолетних детей ФИО3, ФИО4, ФИО5, обратилась в суд с иском к Березовскому сельскому совету ФИО6 

<

адрес> Республики Крым, Администрации Березовского сельского поселения ФИО6 

<

адрес> Республики Крым, Администрации ФИО6 

<

адрес> Республики Крым о признании права на бесплатную приватизацию земельного участка, понуждении совершить определенные действия. Свои требования мотивируют тем, что в августе 2015 г., по договору купли-продажи они приобрели жилой дом по адресу: 

<

адрес>. Согласно чертежу градостроительного плана, разработанного отделом архитектуры на топографической основе 1984 г., заверенного подписью главного архитектора ФИО15, площадь земельного участка на котором расположен жилой дом и надворные постройки составляет 0,3000 га. Согласно нормам действующего законодательства РФ, земельный участок под жилым домом переходит в собственность бесплатно в порядке приватизации. После обращения с заявлением в сельских совет на получение бесплатно в собственность земельного участка площадью 0,3000 га., сельский совет выдал постановление о выделении земельного участка, площадью 0,2000 га. Основанием для вынесения такого решение послужил тот факт, что площадь земельного участка в размере 0,3000 га., не соответствует градостроительной документации. Однако, истцы считают, что площадь земельного участка, находящегося под приобретенным им домом составляет 0,3000 га., именно такой земельный участок должен быть им выделен бесплатно в собственность. 

В судебном заседании истцы иск поддержали, просили его удовлетворить. 

Представители ответчиков – Березовского сельского совета ФИО6 

<

адрес> Республики Крым, Администрации Березовского сельского поселения ФИО6 

<

адрес> Республики Крым в судебном заседании против иска возражали и пояснили, что истцы приобрели жилой дом по адресу: 

<

адрес>. Ранее в 1997 г., предку продавца – ФИО7 передавался бесплатно в частную собственность земельный участок площадью 0,20 га., по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Площадь земельного участка под домом, купленным истцами и составляет 0,20 га., указание иной площади является ошибочным. Кроме того, размер земельного участка соответствует ст. 19 ЗРК/2015 «О предоставлении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и некоторых вопросах земельных отношений». 

Представитель Администрации ФИО6 

<

адрес> в судебном заседании против иска возражал и пояснил, что площадь земельного участкам, находящегося под домом истцов, составляет 0,20 га., данная схема расположения земельного участка была согласована истцам. 

Суд, выслушав истцов, представителей ответчиков, исследовав доказательства по настоящему гражданскому делу, пришел к выводу, что иск не подлежит удовлетворению исходя из следующего. 

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 продал, а ФИО1, ФИО2, несовершеннолетние дети ФИО3, ФИО4, ФИО5 приобрели жилой 

<

адрес>, ФИО6 

<

адрес>, Республики Крым. Согласно п. 1.4 указанного договора, земельный участок предметом договора не является.

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, № право собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес> зарегистрировано за ФИО1 в размере 1/5 части, ФИО2 в размере 1/5 части, ФИО3 в размере 1/5 части, ФИО4 в размере 1/5 части, ФИО5 в размере 1/5 части. 

Согласно справки Березовского сельского совета, земельный участок по адресу: 

<

адрес> ФИО6 

<

адрес>, находится в муниципальной собственности. 

Согласно ситуационному плану и чертежу градостроительного плана земельного участка по адресу: 

<

адрес>, площадь земельного участка 0, 3000 га.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО10 пояснил, что указанная им площадь земельного участка в чертеже градостроительного плана земельного участка по адресу: 

<

адрес>, в размере 0, 3000 га., является ошибочной. 

Согласно документам, предоставленным ответчиком – Березовским сельским советом ФИО6 

<

адрес> Республики Крым, Администрацией Березовского сельского поселения ФИО6 

<

адрес> Республики Крым – решением от ДД.ММ.ГГГГ, Березовского сельского совета народных депутатов 7 сессии 22 созыва ФИО11 передан бесплатно в частную собственность земельный участок 0,20 га., по 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Согласно заявлению ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, она просит утвердить схему расположения земельного участка на кадастровом плане территории и предварительно согласовать предоставление земельного участка площадью 2000 м2, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Заместителем главы Администрации ФИО6 

<

адрес> – Главным архитектором района ФИО15, согласована схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории от ДД.ММ.ГГГГ 

Постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, глава Администрации Березовского сельского поселения ФИО16, утвердил схему расположения земельного участка на кадастровом плане территории площадью 2000 м.кв., расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО6 

<

адрес>, для размещения жилого дома. 

Постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, председателя Березовского сельского совета – Главы администрации Березовского сельского поселения ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 предоставлен земельный участок в общую долевую собственность в равных долях под существующим жилым домом для индивидуального жилищного строительства в границах населенного пункта 

<

адрес> общей площадью 2000 +/-15,65 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно сведениям из ЕГРН, право собственности на земельный участок общей площадью 2000 +/-15,65 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано за ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 по 1/5 доле каждому.

В соответствии со ст. 35 ЗК РФ, при переходе права собственности на здание, сооружение, находящиеся на чужом земельном участке, к другому лицу оно приобретает право на использование соответствующей части земельного участка, занятой зданием, сооружением и необходимой для их использования, на тех же условиях и в том же объеме, что и прежний их собственник.

В случае перехода права собственности на здание, сооружение к нескольким собственникам порядок пользования земельным участком определяется с учетом долей в праве собственности на здание, сооружение или сложившегося порядка пользования земельным участком.

Собственник здания, сооружения, находящихся на чужом земельном участке, имеет преимущественное право покупки или аренды земельного участка, которое осуществляется в порядке, установленном гражданским законодательством для случаев продажи доли в праве общей собственности постороннему лицу.

Отчуждение здания, сооружения, находящихся на земельном участке и принадлежащих одному лицу, проводится вместе с земельным участком, за исключением следующих случаев: 1) отчуждение части здания, сооружения, которая не может быть выделена в натуре вместе с частью земельного участка; 2) отчуждение здания, сооружения, находящихся на земельном участке, изъятом из оборота в соответствии со статьей 27 настоящего Кодекса; 3) отчуждение сооружения, которое расположено на земельном участке на условиях сервитута, на основании публичного сервитута.

Отчуждение здания, сооружения, находящихся на ограниченном в обороте земельном участке и принадлежащих одному лицу, проводится вместе с земельным участком, если федеральным законом разрешено предоставлять такой земельный участок в собственность граждан и юридических лиц.

Не допускается отчуждение земельного участка без находящихся на нем здания, сооружения в случае, если они принадлежат одному лицу.

Отчуждение участником долевой собственности доли в праве собственности на здание, сооружение или отчуждение собственником принадлежащих ему части здания, сооружения или помещения в них проводится вместе с отчуждением доли указанных лиц в праве собственности на земельный участок, на котором расположены здание, сооружение.

Особенности регулирования земельных отношений, в том числе, по завершению оформления прав на земельные участки, определены Законом Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, №-ЗРК «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым» (далее Закон №-ЗРК).

Согласно ст. 8.2 Закона №-ЗРК, государственная регистрация права собственности гражданина Российской Федерации на земельный участок, предоставленный до принятия Федерального конституционного закона для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающем или удостоверяющем право гражданина Российской Федерации на данный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, осуществляется с учетом особенностей, установленных настоящей статьей.

Основанием для государственной регистрации права собственности гражданина Российской Федерации на указанный в части 1 настоящей статьи земельный участок является следующий документ: акт о предоставлении такому гражданину данного земельного участка, изданный органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах его компетенции и в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания такого акта на момент его издания; акт (свидетельство) о праве такого гражданина на данный земельный участок, выданный уполномоченным органом государственной власти в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания такого акта на момент его издания; выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на данный земельный участок (в случае если этот земельный участок предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства); решение исполнительного комитета сельского, поселкового, городского совета независимо от утверждения его решением сессии сельского, поселкового, городского совета, в том числе без указания сведений о праве, на котором земельный участок передается такому гражданину, при условии, что данное решение не отменено; иной документ, устанавливающий или удостоверяющий право такого гражданина на данный земельный участок, изданный в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания такого документа на момент его издания, кроме договора аренды, документа о передаче земельного участка во временное пользование.

Государственная регистрация права собственности гражданина Российской Федерации на указанный в части 1 настоящей статьи земельный участок, в случае если к такому гражданину перешло в порядке наследования или по иным основаниям право собственности на расположенное на данном земельном участке здание (строение) или сооружение, осуществляется по правилам настоящей статьи. При этом вместо документа, устанавливающего или удостоверяющего право такого гражданина на данный земельный участок, в качестве основания осуществления государственной регистрации права собственности такого гражданина на данный земельный участок могут быть представлены следующие документы: свидетельство о праве на наследство либо иной документ, устанавливающий или удостоверяющий право собственности такого гражданина на указанное здание (строение) или сооружение; один из документов, предусмотренных частью 2 настоящей статьи и устанавливающих или удостоверяющих право гражданина - любого прежнего собственника указанного здания (строения) или сооружения на данный земельный участок.

Статьей 13 Закона №-ЗРК предусмотрено, что завершение оформления права на земельные участки, начатого до принятия Федерального конституционного закона, осуществляется на основании неисполненных решений органа местного самоуправления, органа исполнительной власти о даче разрешения на разработку документации по землеустройству, принятых с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми не утверждена документация по землеустройству.

Предоставление земельных участков, указанных в части 1 настоящей статьи, осуществляется без проведения торгов и предварительного согласования места размещения объекта, на следующих условиях: бесплатно - в собственность гражданам Российской Федерации. 

Так же следует отметить, что порядок предоставления земельных участков гражданам еще регулируется Законом Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, N 66-ЗРК/2015 «О предоставлении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и некоторых вопросах земельных отношений» (далее Закон №-ЗРК/2015).

Согласно ст. 3 Закона №-ЗРК/2015 земельные участки для индивидуального жилищного строительства, ведения дачного хозяйства, садоводства, а также для ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта предоставляются льготным категориям граждан в порядке, установленном статьей 6 настоящего Закона.

Указанные в настоящей статье земельные участки предоставляются в безвозмездное пользование гражданам в порядке, установленном статьей 7 настоящего Закона.

Статьей 4 Закона №-ЗРК/2015 предусмотрено, что к льготной категории граждан, имеющих право на приобретение земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, относятся совершеннолетние граждане Российской Федерации из числа: 1) ветеранов Великой Отечественной войны; 2) инвалидов Великой Отечественной войны; 3) ветеранов боевых действий; 4) инвалидов боевых действий; 6) лиц, подвергшихся политическим репрессиям и подлежащих реабилитации либо пострадавших от политических репрессий; 7) бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто, других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, признанных инвалидами вследствие общего заболевания, трудового увечья и других причин (за исключением лиц, инвалидность которых наступила вследствие их противоправных действий); 8) инвалидов вследствие Чернобыльской катастрофы; 9) лиц, воспитывающих трех и более детей в возрасте до 18 лет, включая усыновленных и принятых под опеку (попечительство), а при обучении детей в общеобразовательных организациях и государственных образовательных организациях по очной форме обучения на бюджетной основе - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет; 10) лиц, имеющих обеспеченность общей площадью жилых помещений не более 10 квадратных метров в расчете на гражданина и каждого совместно проживающего с гражданином члена его семьи. Размер обеспеченности общей площадью жилых помещений в соответствии с настоящим Законом определяется как отношение суммарной общей площади всех жилых помещений, занимаемых гражданином и (или) совместно проживающими с гражданином членами его семьи по договорам социального найма, и (или) на праве членства в жилищном, жилищно-строительном кооперативе, и (или) принадлежащих им на праве собственности, на количество таких членов семьи гражданина; 11) лиц, воспитывающих ребенка-инвалида, включая усыновленных и принятых под опеку (попечительство).

Согласно ст. 5 Закона №-ЗРК/2015, предоставление земельных участков гражданам, указанным в статье 4 настоящего Закона, осуществляется однократно по выбору заявителя в собственность бесплатно или в аренду при соблюдении следующих условий: 1) гражданин постоянно проживает на территории соответствующего муниципального района, городского округа Республики Крым более пяти лет, предшествующих дате подачи заявления о предоставлении земельного участка, а также дате предоставления земельного участка; 2) гражданин, его супруг(а) и несовершеннолетние дети не имеют иного земельного участка, пригодного для строительства жилого дома, ведения дачного хозяйства, садоводства или ведения личного подсобного хозяйства, в границах населенного пункта, и в отношении указанных граждан не принималось решение о предоставлении (передаче) земельного участка для строительства жилого дома, ведения дачного хозяйства, садоводства или ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта и решение, в соответствии с которым возможно завершение оформления права на земельный участок для строительства жилого дома, ведения дачного хозяйства, садоводства или ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта в соответствии с законодательством; 3) гражданин, его супруг(а) и несовершеннолетние дети не имеют в собственности жилого помещения, в том числе жилого дома, либо не используют жилое помещение на условиях социального найма. Данное условие не распространяется на льготную категорию граждан, указанную в пунктах 10 и 11 статьи 4 настоящего Закона; 4) гражданин, его супруг(а) и несовершеннолетние дети не отчуждали недвижимое имущество, указанное в настоящей части.

Предоставление находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков гражданам осуществляется в порядке общей очередности в соответствии со статьей 6 настоящего Закона.

Статьей 6 Закона №-ЗРК/2015 определено, что граждане, определенные статьей 4 настоящего Закона, желающие приобрести находящийся в государственной или муниципальной собственности земельный участок, подают заявление в уполномоченный орган.

В заявлении указываются вид разрешенного использования испрашиваемого земельного участка и другие сведения, предусмотренные Земельным кодексом Российской Федерации и настоящим Законом. К заявлению прилагаются документы, подтверждающие право гражданина на приобретение земельного участка в собственность бесплатно или в аренду.

Земельные участки в соответствии с настоящей статьей предоставляются в порядке очередности. Порядок постановки заявителя в очередь на получение находящегося в государственной или муниципальной собственности земельного участка, снятия его с очереди, типовая форма заявления о постановке гражданина в очередь, а также перечень прилагаемых к заявлению документов определяются Советом министров Республики Крым.

В соответствии со ст. 7 Закона №-ЗРК/2015, земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, в дополнение к случаям, установленным Земельным кодексом Российской Федерации, могут быть предоставлены в безвозмездное пользование на срок не более шести лет для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства гражданам, которые работают по основному месту работы в сельских поселениях муниципальных районов Республики Крым в сферах образования, здравоохранения, культуры, сельского хозяйства, социальной сфере по специальностям, перечень которых утверждается актом Совета министров Республики Крым.

Безвозмездное пользование таким земельным участком прекращается в случае расторжения трудового договора, наличие которого являлось основанием для предоставления земельного участка, за исключением случаев, указанных в пунктах 3, 4 статьи 47 Земельного кодекса Российской Федерации.

Согласно ст. 19 Закона №-ЗРК/2015, до определения градостроительными регламентами предельных (максимальных и минимальных) размеров земельных участков, в отношении которых в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности устанавливаются градостроительные регламенты, предельные (максимальные и минимальные) размеры земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность, аренду, безвозмездное пользование, устанавливаются настоящей статьей.

Предельные (максимальные и минимальные) размеры земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, предоставляемых гражданам, устанавливаются: 1) для индивидуального жилищного строительства в городах и поселках городского типа - от 0,05 га до 0,08 га; 2) для индивидуального жилищного строительства в поселках и селах - от 0,06 га до 0,25 га; 3) для ведения садоводства - от 0,06 га до 0,12 га; 4) для ведения огородничества - от 0,06 га до 0,2 га; 5) для ведения животноводства, сенокошения, выпаса скота - от 0,15 га до 2,0 га; 6) для ведения дачного хозяйства - от 0,06 га до 0,1 га; 7) для ведения личного подсобного хозяйства (в границах населенных пунктов сельских поселений) - от 0,06 га до 0,15 га; 8) для ведения личного подсобного хозяйства (за границами населенных пунктов) - от 0,06 га до 0,50 га; 9) для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства - от 0,5 га до 200 га.

Положениями ст. 39.5 ЗК РФ предусмотрены случаи предоставления земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно на основании решения уполномоченного органа: 1) земельного участка, образованного в границах застроенной территории, в отношении которой заключен договор о ее развитии, лицу, с которым заключен этот договор; 2) земельного участка религиозной организации, имеющей в собственности здания или сооружения религиозного или благотворительного назначения, расположенные на таком земельном участке; 3) земельного участка, образованного в соответствии с проектом межевания территории и являющегося земельным участком общего назначения, расположенным в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, в общую долевую собственность лицам, являющимся собственниками земельных участков, расположенных в границах такой территории, пропорционально площади этих участков; 4) земельного участка гражданину по истечении пяти лет со дня предоставления ему земельного участка в безвозмездное пользование в соответствии с подпунктом 6 пункта 2 статьи 39.10 настоящего Кодекса, то есть гражданину для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства или осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности в муниципальных образованиях, определенных законом субъекта Российской Федерации, на срок не более чем шесть лет при условии, что этот гражданин использовал такой земельный участок в указанный период в соответствии с установленным разрешенным использованием; 5) земельного участка гражданину по истечении пяти лет со дня предоставления ему земельного участка в безвозмездное пользование в соответствии с подпунктом 7 пункта 2 статьи 39.10 настоящего Кодекса, то есть для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в муниципальных образованиях, определенных законом субъекта Российской Федерации, гражданам, которые работают по основному месту работы в таких муниципальных образованиях по специальностям, установленным законом субъекта Российской Федерации, на срок не более чем шесть лет; при условии, что этот гражданин использовал такой земельный участок в указанный период в соответствии с установленным разрешенным использованием и работал по основному месту работы в муниципальном образовании и по специальности, которые определены законом субъекта Российской Федерации; 6) земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей, в случае и в порядке, которые установлены органами государственной власти субъектов Российской Федерации. Органами государственной власти субъектов Российской Федерации может быть предусмотрено требование о том, что такие граждане должны состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях или у таких граждан имеются основания для постановки их на данный учет, а также установлена возможность предоставления таким гражданам с их согласия иных мер социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями взамен предоставления им земельного участка в собственность бесплатно; 7) земельного участка иным не указанным в подпункте 6 настоящей статьи отдельным категориям граждан и (или) некоммерческим организациям, созданным гражданами, в случаях, предусмотренных федеральными законами, отдельным категориям граждан в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации; 8) земельного участка, предоставленного религиозной организации на праве постоянного (бессрочного) пользования и предназначенного для сельскохозяйственного производства, этой организации в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации; 9) земельного участка гражданину в соответствии с Федеральным законом «Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных на территориях субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 10) земельного участка в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства»; 11) земельного участка, включенного в границы территории инновационного научно-технологического центра, фонду, созданному в соответствии с Федеральным законом «Об инновационных научно-технологических центрах и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

С учетом установленных обстоятельств дела и анализа законодательства, суд приходит к выводу, что предоставление земельного участка истцам в размере 2000 м2, по адресу: 

<

адрес> осуществлялась в порядке дооформления ранее возникшего права у собственника данного земельного участка на основании решения от ДД.ММ.ГГГГ, Березовского сельского совета народных депутатов 7 сессии 22 созыва в размере 0,20 га., как собственникам жилого дома, расположенного на данном земельном участке и в порядке, предусмотренном Законами Республики Крым №-ЗРК/2015 и № №-ЗРК, поскольку иной порядок бесплатного предоставления земельного участка в собственность истцов ни законодательством Республики Крым, ни Земельным Кодексом РФ не предусмотрен, поскольку ни в одну из указанных льготных категорий, имеющих право на получение земельного участка в собственность бесплатно, предусмотренных законодательством Республики Крым либо ЗК РФ, истцы не входят. 

Следовательно, правовые основания для признания права истцов на бесплатную приватизацию земельного участка площадью 3000 м2, по адресу: 

<

адрес>, отсутствуют. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194 - 197 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении искового заявления ФИО1, ФИО2 в интересах несовершеннолетних детей ФИО3, ФИО4, ФИО5 к Березовскому сельскому совету ФИО6 

<

адрес> Республики Крым, Администрации Березовского сельского поселения ФИО6 

<

адрес> Республики Крым, Администрации ФИО6 

<

адрес> Республики Крым о признании права на бесплатную приватизацию земельного участка, понуждении совершить определенные действия, отказать в полном объеме. 

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым через Раздольненский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня его вынесения в окончательной форме.

В окончательной форме решение суда изготовлено ДД.ММ.ГГГГ 

Судья -